Sau 1975, từ
1984, thôn Hà Lam được tách khỏi
xã Bình Nguyên nhập cùng các thôn
Đồng Thái và Chung Phước để thành
lập thị trấn Hà Lam, làm trung tâm
hành chánh của huyện Thăng Bình.

Từ lâu làng Hà Lam được chọn
làm lỵ sở của phủ Thăng Hoa (Bình).
Sách Đại Nam Nhất thống chí cho
biết: “Lỵ sở phủ Thăng Hoa đặt tại
làng Hà Lam, có chu vi 51 trượng,
rào bằng tre, dựng năm Minh Mạng
thứ 2 (1821)”.

Hà Khê, long mạch của làng
Chảy qua giữa làng Hà Lam là một

dòng nước tự nhiên có rất nhiều sen
gọi là Hà Khê (Hà: sen, Khê: khe
nước). Vào đầu thời Nguyễn, do
nhu cầu về thủy lợi, hương chức của
làng đã vận động người dân chung
sức chung tài đắp một con đập ở
đầu nguồn và khơi rộng lòng khe
để đưa nước từ sông Ly Ly về tưới
cho cánh đồng làng.